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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Деятельность фармацевтической промышленности основывается на трех основных

задачах: обеспечение качества, безопасности и эффективности лекарственных препаратов.

Непрерывное повышение качества лекарственных препаратов осуществляется как при

разработке новых, так и при совершенствовании технологии существующих лекарственных

препаратов.

Качество лекарственных препаратов лежит в основе Стратегии развития

фармацевтической промышленности Российской Федерации на период до 2030 года

(утверждена Распоряжением Правительства РФ от 07.06.2023 г.). Одним из основных

направлений реализации Стратегии является: разработка инновационных лекарственных

препаратов, обеспечивающая надлежащий уровень качества на всех этапах их жизненного

цикла.

В настоящее время, к числу наиболее распространенных лекарственных форм

относятся твердые лекарственные формы, выпускаемые в виде таблеток, в том числе

покрытых оболочкой. В общем объеме выпуска лекарственных препаратов более 27%

приходится на долю таблеток, покрытых оболочкой.

По статистическим данным наибольшее количество рекламаций относящихся к

таблетируемой лекарственной форме поступает по показателю «Описание». В производстве

таблеток нанесение покрытий является заключительной технологической операцией, поэтому

качество выпускаемых таблеток во многом зависит от организации этого процесса.

Цель этой операции состоит в том, чтобы обеспечить защиту лекарственного вещества

от воздействия факторов внешней среды (влаги, кислорода воздуха, света), от влияния кислой

среды желудочного сока, для защиты слизистой оболочки желудка от раздражающего

действия лекарственных препаратов, а также для пролонгации действия лекарственных

веществ. Кроме того, покрытия создают возможность направленной резорбции лекарственных

веществ в желудочно-кишечном тракте, маскируют неприятный вкус и запах лекарственных

веществ, повышают стабильность, продлевают срок хранения и улучшают внешний вид

препаратов. Наиболее перспективными и современными в настоящее время из всех

существующих видов являются пленочные покрытия.

В процессе нанесения покрытия на поверхности твердой лекарственной формы

формируется оболочка из материала покрытия заданной толщины, которая обеспечивает

защитные или пролонгированные функции. Необходимо учитывать, что целостность

оболочки влияет на распадаемость и время высвобождения действующего вещества, что

обеспечивает терапевтическую эффективность лекарственных препаратов.

Одной из важнейших и неотъемлемых стадий жизненного цикла любого

лекарственного препарата является трансфер технологии. Трансфер технологии проводят

неоднократно на всех этапах разработки лекарственного препарата, а также при изменении

массы загрузки, конструкции оборудования и производственной площадки. При любом

трансфере технологии необходимо заново подбирать технологические режимы для

достижения заданных при регистрации показателей качества лекарственных препаратов.

Таким образом, при разработке таблеток, покрытых пленочной оболочкой стадия

трансфера, имеет большое значение. С учетом современной концепции оценки рисков

«Качество через разработку» или Quality-by-Design (QbD) ключевым фактором является

разработка оптимальной технологии для получения качественного продукта.

Таким образом, учитывая концепцию QbD для достижения продукта,

соответствующего требованиям нормативной документации, наиважнейшим процессом

является разработка режимов нанесения пленочной оболочки. При трансфере технологии

должны быть разработаны технологические режимы, обеспечивающие получение

качественного продукта. В связи с этим, трансфер технологии стоит рассматривать через

призму QbD.
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Существующие отечественные и зарубежные работы в области исследования процесса

нанесения покрытий, посвящены главным образом решению узких технологических задач и

отражают лишь отдельные частные стороны проблемы. Несмотря на различие подходов к

описанию процессов нанесения покрытий и попыток обобщить с теоретической точки зрения

многочисленные экспериментальные данные, до настоящего времени в литературных

источниках отсутствуют комплексные рекомендации по подбору режимов нанесения

оболочки на таблетки. Трансфер технологии, как стадия жизненного цикла лекарственных

препаратов, также практически не изучен. В связи с этим, исследование трансфера технологии

твердых лекарственных форм на примере процесса нанесения покрытий на таблетки на основе

системного анализа, несомненно является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

В зарубежных литературных источниках представлены исследования по изучению

методов анализа равномерности толщины пленочной оболочки на таблетках, однако, причины

возникновения неоднородности толщины пленочного покрытия и способы устранения

практически не изучены. Неравномерная толщина покрытия образуется вследствие

возникновения различных дефектов на поверхности покрытия таблеток, например,

потертостей, целлюлита (наплыва), разнотона и т.д. У каждого из перечисленных видов

дефектов свои причины и способы устранения, которые ранее не изучались.

В отечественной и зарубежной литературе встречаются описания отдельных видов

дефектов как побочное явление при разработке лекарственных препаратов. Таким образом, до

настоящего времени отсутствует классификация дефектов внешнего вида таблеток, покрытых

оболочкой и не описаны причинно-следственные связи появления и устранения каждого типа

дефекта. Также отсутствуют рекомендации по подбору технологических режимов нанесения

пленочной оболочки на таблетки при проведении трансфера технологии. Таким образом,

выявление закономерностей и изучение влияния параметров процесса на качество покрытия

при проведении трансфера технологии, несомненно актуальная задача для фармацевтической

промышленности.

Цель работы

Целью данного исследования явилось изучение трансфера технологии твердых

лекарственных форм на примере процесса нанесения покрытий на таблетки с учетом

современной концепции оценки рисков QbD.

Задачи, решаемые для достижения поставленной цели:

1. Провести анализ существующих подходов к трансферу технологии нанесения

пленочных оболочек на таблетки.

2. Разработать диаграмму Исикавы и провести анализ видов и последствий отказов

(FMEA) для получения качественного покрытия на таблетках.

3. Разработать классификацию дефектов внешнего вида таблеток, покрытых

оболочкой.

4. Провести экспериментальное исследование процесса нанесения оболочки для

определения оптимальных технологических режимов, обеспечивающих качественное

покрытие таблеток.

5. Изучить причины возникновения дефектов внешнего вида на таблетках, покрытых

пленочной оболочкой и разработать мероприятия по минимизации возникновения дефектов

внешнего вида на таблетках, покрытых оболочкой.

6. Исследовать влияние дефектов внешнего вида покрытия на профиль растворения

таблеток.

7. Разработать Дерево принятия решений при проведении трансфера технологии для

получения качественного покрытия с учетом причин возникновения дефектов внешнего вида

на таблетках, покрытых оболочкой.

8. Определить мероприятия, необходимые при планировании и проведении трансфера

технологии на стадии нанесения оболочки на таблетки для обеспечения качества таблеток.

5

Научная новизна

Впервые проведено комплексное изучение дефектов внешнего вида таблеток,

покрытых оболочкой, определены причины их возникновения и способы устранения.

Исследованы факторы технологического процесса, влияющие на качество таблеток,

покрытых оболочкой.

Предложен риск-ориентированный подход, лежащий в концепции QbD, позволяющий

сократить количество экспериментов за счет анализа процесса. Определено влияние

различных дефектов покрытия в пределах одной технологической серии на высвобождение

действующих веществ из таблеток различной природы по тесту «Растворение».

Разработана диаграмма Исикавы, учитывающая все риски, возникающие при

получении качественного покрытия и сделан анализ режимов и последствий отказов (FMEA)

на основании выявленных рисков для разработки качественного покрытия.

Впервые разработано Дерево принятия решений на основе исследованных

закономерностей возникновения дефектов внешнего вида на таблетках, покрытых оболочкой

в зависимости от изменения параметров в режимах нанесения оболочки.

Полученные зависимости универсальны и могут использоваться при разработке

режимов нанесения оболочек в аппаратах барабанного типа периодического действия

таблеток любой геометрической формы.

Теоретическая и практическая значимость работы, внедрение результатов

исследования

Показана принципиальная возможность и эффективность создания технологии

нанесения покрытий, обеспечивающей работу в аппаратах барабанного типа в оптимальных

режимах при трансфере.

Разработан риск-ориентированный подход при трансфере технологии на стадии

нанесения пленочного покрытия на таблетки-ядра, применимый к процессу нанесения

пленочной оболочки в аппаратах барабанного типа различных конструкций.

Результаты исследования могут быть использованы при разработке режимов нанесения

пленочных оболочек на таблетки различных геометрических параметров на предприятиях

фармацевтической промышленности.

Материалы по исследованию трансфера технологии твердых лекарственных форм на

примере процесса нанесения покрытий на таблетки используются в научно-исследовательской

деятельности кафедры промышленной технологии лекарственных препаратов ФГБОУ ВО

СПХФУ Минздрава России в рамках разработки новых лекарственных препаратов с учетом

концепции QbD (акт внедрения от 21.09.2024), в учебном процессе дисциплины «Технология

готовых лекарственных средств» по направлению подготовки 18.03.01 «Химическая

технология» кафедры промышленной технологии лекарственных препаратов ФГБОУ ВО

СПХФУ Минздрава России (акт внедрения от 21.09.2024 г.).

Разработанный алгоритм проведения переноса технологии используются при

трансфере процесса нанесения пленочных покрытий на АО «Вертекс» (акт о внедрении от

01.04.2024 г. АО «ВЕРТЕКС»).

Методология и методы исследования

В исследовании были применены физико-химические, технологические,

биофармацевтические и аналитические методы, описанные в Государственной Фармакопее

РФ XIV и XV.

В работе использовались методы статистической обработки данных при помощи пакета

Microsoft Office Excel (версия 16.42).

Экспериментальные работы были проведены на современном технологическом и

аналитическом оборудовании, прошедшем аттестацию. Средства измерения, примененные в

исследовании, имеют свидетельства о поверке.

Степень достоверности и апробация полученных результатов

Достоверность результатов исследования определяется воспроизводимостью данных,

использованием современных методов анализа, методов статистической обработки данных,
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применением аттестованного технологического и аналитического оборудования, поверенных

средств измерений.

Основные результаты диссертационной работы представлены на 1 республиканской

научно-практической конференции с международным участием «Актуальные вопросы и

тенденции развития современной фармацевтической отрасли» 25-26 апреля 2023 г., XIII и XIV

Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов с международным участием

«Молодая фармация потенциал будущего», 9-ой Международной научно-методической

конференции «Фармобразование-2023», Всероссийской конференции «Современная

фармация: вызовы, ожидания, решения» 23-25 марта 2023 г, конференции GLP-PLANET IV,

на семинаре в ФГБУ «Научный центр экспертизы средств медицинского применения»

Минздрава России.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Классификация дефектов внешнего вида таблеток, покрытых пленочной оболочкой.

Группировка выявленных дефектов по наиболее частой корневой причине их возникновения.

2. Основные причины возникновения каждого классифицированного дефекта внешнего

вида таблеток, покрытых пленочной оболочкой.

3. Разработка мероприятий по минимизации возникновения дефектов внешнего вида на

таблетках, покрытых оболочкой.

4. Оценка влияния дефектов внешнего вида на показатели качества таблеток, покрытых

пленочной оболочкой.

5. Риск-ориентированный подход к разработке режимов покрытия таблеток, покрытых

пленочной оболочкой.

6. Подход к планированию трансфера технологии, включающий мероприятия

необходимые для успешного переноса технологии на стадии нанесения покрытия.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с планом научно-

исследовательских работ федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-

фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по

направлению: анализ рисков в системе управления качеством.

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение научных

результатов

Автором лично проведены все этапы исследовательской работы по планированию и

проведению экспериментов, сбору и обработке данных, анализу полученных результатов,

оформлению диссертационной работы. Автором внесен решающий вклад в формулирование

и интерпретацию основных научных результатов, а также лично осуществлялось оформление

тезисов и статей по тематике исследования. Степень личного участия автора составила не

менее 90%.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной специальности 3.4.1.

Промышленная фармация и технология получения лекарств, а именно пунктам:

2. Проектирование и разработка технологий получения фармацевтических субстанций

и лекарственных форм, утилизация производственных отходов с учетом экологической

направленности. Стандартизация и валидация процессов и методик, продуктов и материалов.

Оптимизация организационных и технологических процессов при разработке и получении

лекарственных средств.

4. Организация фармацевтической разработки. Трансфер (перенос) фармацевтических

технологий и аналитических методик из научных лабораторий в промышленное производство.

7. Разработка и совершенствование научных, методологических и практических

принципов систем качества. Управление рисками лекарственных средств, аудиты систем

качества.
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Публикации материалов исследования

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, из них 3 в журналах, входящих в

перечень ведущих рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки

России и индексируемых в международной базе данных Scopus.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 6 взаимосвязанных глав, заключения, и списка

литературы. Работа изложена на 207 страницах машинописного текста, содержит 156

рисунков, 25 таблиц. Список литературы включает 135 источников, из них 84 на иностранном

языке.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Глава 1. Литературный обзор

В литературном обзоре подробно рассмотрена важнейшая стадия жизненного цикла

лекарственного препарата «Трансфер технологии», как наиболее сложный этап внедрения,

присутствующий в жизненном цикле любого лекарственного препарата. Кратко приведена

технология таблеток, покрытых пленочной оболочкой, представлен обзор видов оболочек и

компонентов, входящих в составы смеси для приготовления пленочной оболочки. Особое

внимание уделено математической модели, описывающей процесс нанесения пленочной

оболочки на таблетки-ядра. Выявлены и описаны наиболее часто встречающиеся в литературе

дефекты внешнего вида, возникающие на таблетках, покрытых пленочной оболочкой.

Рассмотрена аппаратура для нанесения покрытий на таблетки ядра в установках барабанного

типа и аппаратах псевдоожиженного слоя. Современное оборудование позволяет настроить

параметры процесса и добиться качественного покрытия на таблетках-ядрах.

Глава 2. Материалы и методы

Объекты исследования

Для изучения влияния массы таблеток и их геометрических характеристик на

возможность образования дефектов в процессе нанесения оболочек на таблетки в качестве

объектов исследования были использованы таблетки-ядра тиоктовой кислоты, метформина,

лозартана и силденафила, обладающие разными геометрическими параметрами (Тиоктовая-

кислота 300 мг - круглые 9,0 мм, Тиоктовая кислота 600 мг - облонги 16,4*8,2 мм), Метформин

500 мг - круглые 12,0 мм, Метформин 850 мг - облонги 20,0*10,0 мм, Лозартан 100 мг –

круглые 9,00 мм, Силденафил 100 мг – круглые 9,00 мм).

Таблетки-ядра принадлежат к разным терапевтическим группам: гепатопротекторы,

гипогликемические средства, антагонисты рецепторов ангиотензина II (AT1-подтип),

регуляторы потенции.

Таблетки-ядра покрывали защитными пленочными оболочками различного состава и

концентрации производителей Biogrund GmbH и Colorcon. Состав большинства оболочек

состоял из гипромеллозы, талька, титана диоксида, макрогола (полиэтиленгликоля) 4000 и

красителей жёлтого, розового, голубого цветов.

Оборудование и методы исследования

В экспериментальном исследовании отработка технологических режимов нанесения

пленочной оболочки на таблетки проводилась в аппаратах барабанного типа (коатерах)

различных конструкций. Основные характеристики оборудования представлены в таблице 1.

Таблица 1. Технические характеристики оборудования

Производитель Pro-face, Китай
ZHEJIANG CANAAN TECHNOLOGY

LIMITED, Китай

Допускаемая загрузка 30 ÷ 80 л 75 ÷ 150 л

Скорость вращения барабана 1÷19 об/мин 2÷118 об/мин

Количество форсунок 2 3

Тип барабана Перфорированный Перфорированный

Режим работы Ручной Ручной, полуавтоматический, автоматический
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Оценку качества таблеток, покрытых пленочной оболочкой, проводили на основании

испытания «Описание» и теста сравнительной кинетики растворения. Определение

количественного содержания действующего вещества в таблетках, покрытых пленочной

оболочкой, проводили методом СФ-спектроскопии и ВЭЖХ в условиях, описанных в НД на

конкретный лекарственный препарат.

В работе применяли инструменты концепции QbD:

• диаграмма Исикавы – для определения факторов, влияющих на качество покрытия на

таблетках ядрах;

• анализа рисков FMEA (анализ видов и последствий отказов) для оценки рисков и

разработки корректирующих и предупреждающих мер;

• дерево принятия решений – для разработки алгоритма подбора технологических

параметров при выборе режимов нанесения пленочной оболочки.

Все результаты экспериментов подвергались статистической обработке.

Глава 3. Факторы, влияющие на качество нанесения покрытия на таблетки

Применение инструментов QbD при теоретическом изучении процесса нанесения

пленочной оболочки на таблетки ядра для получения качественного покрытия позволило

выявить 6 основных факторов, влияющих на процесс. Разработана диаграмма Исикавы

(рисунок 1), определившая основные направления для дальнейшего исследования.

Рисунок 1. Диаграмма Исикавы. Факторы влияющие на качественное пленочное покрытие

Установлены «очевидные» факторы, влияющие на процесс нанесения плёночной

оболочки, представленные на рисунке 2:

• количество (объем) и температура входящего воздуха;

• расход пленкообразующего материала;

• давление воздуха на распыл, на формирование факела;

• расстояние от форсунок до слоя таблеток;

• скорость вращения барабана

• разрежение;

• физико-химические свойства таблеток-ядер.
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Рисунок 2. Очевидные факторы влияющие на процесс нанесения плёночной оболочки

Процесс нанесения пленочных покрытий представляет собой сложный тепло-

массобменный процесс. В процессе нанесения оболочки на таблетки материал покрытия

(водный раствор полимеров) вводится в слой с помощью пневматической форсунки и затем,

благодаря интенсивному вращению барабана, равномерно распределяется по поверхности

таблеток. При этом процесс протекает циклически: сначала на поверхности таблеток

образуется тонкая пленка жидкости, затем в течение короткого промежутка времени она

подсыхает в промежуточной области слоя и цикл вновь повторяется. Таким образом, процесс

нанесения покрытия совмещается с процессом сушки. Для расчета этого процесса обычно


[…]


таблеток Метформин в зависимости от

расхода пленкообразующего материала

Рисунок 25. Кинетика растворения

таблеток Тиоктовая кислота в

зависимости от разряжения

Рисунок 26. Кинетика растворения таблеток

Силденафила с разрывом оболочки и без

разрыва оболочки
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Для подтверждения сопоставимости профилей растворения в каждом испытании

рассчитан фактор сходимости f2 >75% (допустимые значения 75÷100%). Все полученные

результаты соответствуют требованию по показателю «Растворение».

Таким образом:

1. Проведена классификация дефектов внешнего вида таблеток, покрытых пленочной

оболочкой. На основании проведенного анализа все дефекты внешнего вида можно

сгруппировать по наиболее частой корневой причине их возникновения в несколько групп:

• целлюлит, слипшиеся таблетки, разрывы оболочки – переувлажнение поверхности

таблетки, разнотон;

• сколы открытые, сколы закрытые, расслоения, разлом, трещина, выемка – хрупкая

таблетка;

• пигментация, налип/бородавка.

Стоит отметить, что данные группы дефектов имеют одну причину, но возникают на

разных этапах процесса.

2. Изучены причины возникновения дефектов внешнего вида на таблетках, покрытых

пленочной оболочкой.

3. Разработаны мероприятия по минимизации возникновения дефектов.

4. Для полного устранения дефектов необходимо комплексно подбирать режимы

нанесения пленочной оболочки, изменяя одновременно несколько параметров.

5. Большинство дефектов относятся к эстетическим и не вносят значительный вклад в

растворение таблеток, покрытых защитными оболочками. Сравнительный тест кинетики

растворения показывает более интенсивное высвобождение активной фармацевтической

субстанции из таблетки с дефектами внешнего вида «Открытый скол», «Потертость»,

«Трещина», «Царапина», «Разрыв оболочки», «Выемка» в начальный момент времени по

сравнению с таблетками, покрытыми оболочкой без дефектов, что объясняется нарушением

целостности оболочки и диффундированием таблетки-ядра до полного растворения оболочки.

Дефекты «Нецелая таблетка», «Слипшиеся таблетки» и «Расслоение» оказывают критическое

влияние на массу таблетки, вследствие этого терапевтическое действие недостижимо.

Глава 5. Разработка технологических режимов нанесения пленочной оболочки для

устранения дефектов внешнего вида

На практике, в одной серии одновременно могут наблюдаться несколько типов

дефектов. Их устранение требует комплексного подхода. Анализируя причины возникновения

и мероприятия по устранению дефектов не трудно заметить, что есть дефекты с

пересекающимися причинами возникновения, а есть с противоположными. В таком случаем

рекомендуется применять риск-ориентированный подход к разработке бездефектных

технологических режимов нанесения пленочного покрытия (рисунок 27).

Рисунок 27. Схема риск-ориентированного подхода разработки технологических

режимов нанесения пленочного покрытия

По стадии возникновения дефекты можно классифицировать на три группы:

1. В начале процесса (трещины, царапины, закрытые сколы);

2. В середине процесса (слипшиеся таблетки, разрыв оболочки, наплыв)

3. В конце процесса (пигментация, бородавка, разнотон).

Стадия возникновения Причина возникновения Способ устранения

Оценка эффективности

Может ли образоваться

другой тип дефектов?
Эксперимент

Как этого можно

избежать
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Важно понимать, что начало, середина и конец процесса — это промежуток времени,

который зависит от размера загрузки, объема покрывающего раствора, расхода покрывающего

материала и т. д.

Определив причину возникновения дефекта и возможные причины его устранения,

необходимо проанализировать какой дефект может образоваться при новом режиме покрытия.

В зависимости от этого необходимо подобрать продолжительность данной стадии и

дальнейшие параметры.

Таким образом, разработан полный алгоритм принятия решений при подборе

параметров и представлен в дереве принятия решений:

Есть дефект внешнего вида на таблетках, покрытых пленочной оболочкой?

Качественный продукт да нет

Можно его устранить на стадии

нанесения пленочной оболочки?

Внесение изменений на стадии таблетирования / получения массы для таблетирования

да

нет

нет

Подбор технологических параметров на стадии

нанесения пленочной оболочки (разработка режимов)

да

Есть дефект на таблетках-ядрах?

да

Таблетки-ядра гигроскопичны?

Подбор технологических параметров на стадии нанесения пленочной оболочки (разработка режимов)

да нет

Щадящий режим прогрева таблеток,

быстрое нанесение оболочки

да нет

Таблетки-ядра гигроскопичны?

да нет

Распыление в

условиях меньшей

влажности (меньше

расход, больше

температура

входящего воздуха

Высокая температура

и большой расход

оболочки

Низкие температура

входящего воздуха

Интенсивный расход

оболочки

Повышение

концентрации

оболочки, скорости

вращения барабана

Низкая температура

входящего воздуха

Большой расход

пленкообразующего

материала

Таблетки-ядра хрупкие?

да нет

Щадящий режим загрузки (вручную, с

помощью амортизации и т.д.)

Автоматическая загрузка таблеток-ядер

Есть дефект внешнего вида?

Таблетки-ядра термолабильные?

Оценка качества таблеток

Начало процесса

Качественный прогрев таблеток-ядер

нет
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Таблетки слипаются / прилипают к барабану?

Увеличить скорость вращения барабана

Увеличить температуру входящего воздуха

Увеличить разрежение

Есть сколы?

да

да

Открытые?

да

Увеличить температуру входящего воздуха

Увеличить объем входящего воздуха

Уменьшить расход ПОС

нет

Есть разрыв оболочки?

нет

нет

Есть наплыв на таблетках? да

нет

Увеличение температуры входящего воздуха

Уменьшение расхода ПОС

Увеличение разрежения

Увеличение скорости вращения барабана

нет

Изменение

способа загрузка

Оптимизация

размера загрузки

да

нет

Середина процесса

Есть дефект внешнего вида?

Оценка качества таблеток

?

да

Есть налипы на таблетках?

да

да Изменить способ приготовления ПОС

Увеличить скорость распыления ПОС

Увеличить скорость вращения барабана

Прекратить подачу ПОС с пеной

Увеличить температуру входящего

воздуха

нет

Увеличить температуру входящего воздуха

Увеличить расход воздуха

нет

Изменить способ приготовления ПОС сократив пенообразование

Прекратить подачу ПОС с пеной

да

нет

Есть пена в оболочке?

да

Окончание процесса

нет

да

да

нет

Оценка качества таблеток

Выгрузка таблеток, покрытых пленочной

оболочкой

Есть дефект внешнего вида?

Качественное покрытие

Есть дефект внешнего вида?

Есть пигментация на таблетках?

Таблетки разного тона?

Увеличить скорость вращения барабана

Уменьшить температуру входящего воздуха

Увеличить расход ПОС
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Глава 6. Трансфер технологий на стадии нанесения пленочных покрытий

Трансфер технологии позволяет расширить возможности производства лекарственных

препаратов на территории разных стран, производителей, а также масштабировать процесс.

Для успешного переноса технологии необходимо наличие сырья, материалов, оборудования,

аналитических методик, персонала, документации. Каждая из этих составляющих должна

быть оценена в период планирования трансфера технологий.

В процессе подбора технологических параметров можно перейти в опасную для

качества лекарственного препарата зону, нарушающую стабильность или терапевтическую

активность действующего вещества. Ввиду особенностей лекарств, как продукта, качество

которых потребитель не может оценить самостоятельно, необходимо заранее разработать

контрольные точки, методики испытаний, которые гарантируют идентичность качества

воспроизведенного лекарственного препарата на новой площадке, зарегистрированному

ранее. То есть в результате трансфера технологии, должен воспроизводиться продукт,

обладающий терапевтической активностью и стабильностью при хранении.

Подготовка к трансферу технологий играет определяющую роль в успешном

завершении переноса технологии. Разработаны основные этапы подготовки к трансферу

технологий на стадии нанесении пленочных покрытий, с выделением ключевых моментов, на

которые стоит обращать внимание во избежание обнаружения отклонений в ходе трансфера

технологий.

Трансфер технологий как процесс, можно разделить на четыре стадии:

1. Подготовительная,

2. Проведение испытаний (отработка процесса),

3. Контроль качества,

4. Заключение (формирование выводов на основании полученных результатов, при

необходимости разработка САРА).

На первой (подготовительной) стадии осуществляют подбор оборудования,

теоретическое изучение объектов исследования, составляют документацию, проводят анализы

рисков, на основании которых разрабатываются технологические режимы ведения процесса с

указанием контрольных точек.

Вторая стадия (испытание) заключается в осуществлении технологического процесса

согласно процедуре, разработанной на подготовительной стадии. Отбор проб в соответствии с

установленными контрольными точками.

На этапе контроля качества таблетки, покрытые пленочной оболочкой, подвергаются

испытаниям согласно требованиям спецификации качества, на основании чего в дальнейшем

формируется заключение о результатах испытаний. При удовлетворительном результате

трансфер считается завершенным, иначе процесс возвращается на первую стадию (подбор

параметров) и алгоритм повторяется.

Заключение по работе:
1. Проведен теоретический анализ существующих подходов к трансферу технологий.

Установлено, что в литературных источниках процесс трансфера технологий нанесения

покрытий на таблетки практически не изучен. Отсутствует классификация дефектов и

исследование факторов влияющих на образование дефектов внешнего вида на таблетках,

покрытых оболочкой, а также рекомендаций по устранению дефектов внешнего вида на

таблетках.

2. Разработана диаграмма Исикавы, на основании которой выделены «очевидные» и

«неочевидные» факторы, влияющие на получение качественного покрытия на таблетках.

Проведен анализ видов и последствий отказов (FMEA), позволивший установить мероприятия

по минимизации возникновения риска образования дефектов внешнего вида и по повышению

вероятности обнаружения дефекта в ходе внутрипроизводственного контроля.

3. Разработана классификации дефектов внешнего вида таблеток, покрытых пленочной

оболочкой по степени влияния, причине возникновения, тяжести последствий на
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фармакологическое действие. Выделено 15 видов дефектов внешнего вида, из них 8 видов

могут образоваться только на стадии нанесения оболочки.

4. Экспериментальные исследования процесса нанесения оболочки по подбору

оптимальных технологических режимов, обеспечивающих качественное покрытие таблеток

показали, что для полного устранения дефектов необходимо комплексно подбирать режимы

нанесения пленочной оболочки, изменяя одновременно несколько параметров, с учетом

физико-химических свойств таблеток-ядер.

5. На основании проведенного исследования все дефекты внешнего вида можно

сгруппировать по наиболее частой корневой причине их возникновения в несколько групп:

• целлюлит, слипшиеся таблетки, разрывы оболочки – переувлажнение поверхности

таблетки, разнотон;

• сколы открытые, сколы закрытые, расслоения, разлом, трещина, выемка – хрупкая

таблетка;

• пигментация, налип/бородавка.

Стоит отметить, что данные группы дефектов имеют одну причину, но возникают на

разных этапах процесса.

6. Большинство дефектов относятся к эстетическим и не вносят значительный вклад в

таблетки, покрытые защитными оболочками. Сравнительный тест кинетики растворения

показывает более интенсивное высвобождение активной фармацевтической субстанции из

таблетки с дефектами внешнего вида «Открытый скол», «Потертость», «Трещина»,

«Царапина», «Разрыв оболочки», «Выемка» в начальный момент времени по сравнению с

таблетками, покрытыми оболочкой без дефектов, что объясняется нарушением целостности

оболочки и диффундированием таблетки-ядра до полного растворения оболочки. Дефекты

«нецелая таблетка», «Слипшиеся таблетки» и «Расслоение» оказывают критическое влияние

на массу таблетки, вследствие этого терапевтическое действие недостижимо.

7. Разработано Дерево принятия решений для получения качественного покрытия с

учетом причин возникновения дефектов внешнего вида на таблетках, покрытых оболочкой на

основании предложенного риск-ориентированного подхода к разработке режимов покрытия

таблеток, покрытых пленочной оболочкой. Риск-ориентированный подход прошел апробацию

при подборе технологических режимов для:

• термочувствительных таблеток-ядер, склонных к растрескиванию на начальных этапах

процесса.

• таблеток-ядер склонных к образованию натиров.

Разработка технологических режимов в соответствии с предложенным алгоритмом

позволила полностью устранить вероятность возникновения дефекта.

8. Разработаны мероприятия необходимые для успешного проведения трансфера

технологии на стадии нанесения пленочного покрытия, включающие подготовку к трансферу,

проведение испытаний, контроль качества и подведение итогов.
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