ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кот Анны Владимировны, выполненной на тему «Исследование трансфера технологии твердых лекарственных форм на примере процесса нанесения покрытий на таблетки», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств

Этапы фармацевтической разработки внедряются в современную концепцию Quality-by-Design (QbD), что позволяет сократить риски производства некачественного лекарственного препарата. Один из немногих показателей качества, которые может оценить потребитель – внешний вид упаковки и лекарственного препарата. В связи с этим большое количество рекламаций поступает по показателю «Описание». Встречаются разнообразные дефекты внешнего вида таблеток, покрытых оболочкой, что может оказать негативное влияние на стабильность лекарственного препарата, а также его терапевтическое действие. Разработка параметров для нанесения пленочной оболочки осуществляется на этапе фармацевтической разработки лекарственных препаратов. При введении новых производственных площадок необходимо осуществление трансфера технологического процесса, в связи с чем не всегда возможна идентичность воспроизведения всех технологических регламентов и условий, а, следовательно, необходимо оценивать риски их изменения.

Предложен риск-ориентированный подход, основывающийся на концепции QbD, позволяющий разработать режимы нанесения покрытия на таблетки за минимальное количество экспериментов. Впервые проведено комплексное изучение причин возникновения различного вида дефектов внешнего вида на таблетках, покрытых оболочкой, систематизированы сами дефекты. Изучены факторы, влияющие на образование дефектов внешнего вида таблеток, покрытых пленочной оболочкой. Установлено влияние дефектов покрытия на высвобождение активной фармацевтической субстанции из таблеток, покрытых пленочной оболочкой.

Результаты диссертационного исследования внедрены на промышленном фармацевтическом предприятии АО «Вертекс» в технологическом отделе. Материалы по исследованию трансфера технологии внедрены в учебный и научно-исследовательский процессы ФГБОУ ВО СПбХФУ Минздрава России.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств (фармацевтические науки), а именно пунктам 2, 4, 7.

Основные положения и результаты диссертационной работы представлены на различных научных конференциях.

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, среди них 2 статьи в издании, включенном в международную наукометрическую базу данных Scopus.

Степень обоснованности сформулированных научных положений, выводов и рекомендаций заключается в:

- использовании современных методов анализа: физико-химических, технологических, аналитических;
- воспроизводимости научных исследований;
- статистической обработке данных;
- применений аттестованного технологического и аналитического оборудования, поверенных средств измерений.

В диссертации решена важная научная задача, состоящая в исследовании причин возникновения и способов устранения дефектов внешнего вида на таблетках, покрытых оболочкой, для упрощения разработки режимов нанесения оболочки при проведении трансфера технологий.

Вместе с тем имеются не критичные замечания:

1) В тексте автореферата термин «облонги» приводится для указания формы таблеток. Этот термин не используется в официальных документах на лекарственный препарат (инструкция по медицинскому применению, нормативная документация на лекарственный препарат, сертификаты анализа).

2) На стр. 14 указано, что существенные изменения технологии получения таблеток, как правило, влекут за собой необходимость регистрации/перерегистрации лекарственного препарата, что не соответствует процедурам, принятым как по № 61-ФЗ Федерального закона «Об обращении лекарственных средств», так и по процедурам ЕАЭС.

Однако указанные замечания не являются принципиальными.

Судя по автореферату, диссертация Кот А.В. «Исследование трансфера технологии твердых лекарственных форм на примере процесса нанесения покрытий на таблетки» предоставляет собой завершённую научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62, 16.10.2024 г. № 1382),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Кот Анна Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств (фармацевтические науки).

Директор центра экспертизы качества лекарственных средств ФГБУ «Научный центр экспертизы средств медицинского применения» Минздрава России,
заместитель председателя Фармакопейного комитета ЕАЭС
доктор фармацевтических наук
(14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия)

Ковалева

Ковалева Елена Леонардовна

«03» марта 2025 года

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научный центр экспертизы средств медицинского применения» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 127051, Российская Федерация, г. Москва, Петровский бульвар, д. 8, стр. 2
Тел.: +7 (903) 549-40-17.

E-mail: kovaleva@expmed.ru.

Подпись д.ф.н. Ковалевой Е.Л. заверяю
Ученый секретарь ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России,
кандидат медицинских наук (03.02.03 – микробиология),
старший научный сотрудник

В.И. Климов

В.И. Климов

«03» марта 2025 г.